
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

1^ Settore: Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza,
Cultura e Spettacolo, Servizi Demogra

REGISTRO GENERALE N. 19 del 14/01/2025

Determinazione n. 1 del 10/01/2025

OGGETTO: Impegno di spesa e adeguamento pesature degli incarichi di Elevata Qualificazione
(E.Q.) anno 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con decreto sindacale n. 22 del 19.12.2024 è stata attribuita al sottoscritto la
responsabilità del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza, Cultura
e Spettacolo con conferimento della titolarità della posizione organizzativa e
attribuzione delle funzioni e dei poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale degli stessi;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 29.01.2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000 e degli art. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 23.04.2024 è stato approvato il
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023;

- con Deliberazione di G.M. n. 120 del 07.06.2024 è stato approvato il nuovo
Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 23.12.2024 è stato approvato il
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 23.12.2024 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

VISTO il titolo III, capo II, del CCNL 16.11.2022 relativo al personale del comparto
Funzioni Locali, che disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione;

VISTI l’art. 18 “Conferimento e revoca degli incarichi di E.Q.” e l'art. 19 “Disposizioni
particolari sugli incarichi di EQ” del citato CCNL che, al comma 1, prevede che, negli enti
privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna
struttura apicale, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di
incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del citato CCNL;

VISTO anche l'art. 17 del richiamato CCNL che disciplina la retribuzione di posizione e
retribuzione di risultato;

CONSIDERATO che, nel rispetto all’art. 16 del citato CCNL 16.11.2022, con deliberazione
del Commissario Straordinario n. 69 del 11.05.2023, regolarmente esecutiva, si è
approvato il regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca, la graduazione degli
incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.);

PREMESSO che con deliberazione di Giunta municipale n. 253 del 29.11.2024 avente ad
oggetto: Macrostruttura organizzativa, Macrofunzioni e Funzionigramma dell’ente, con
assegnazione del personale ai settori anno 2025”, è stata approvata la nuova

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 14/01/2025



macrostruttura dell’Ente con decorrenza dal 01.01.2025, nonché la nuova denominazione
di ogni singolo settore come di seguito:

1^Settore: Personale, Segreteria, Comunicazione, Trasparenza, Cultura e Spettacolo,
Servizi Demografici, Stato Civile, Marketing, Promozione Territoriale e
SUAP;

2^ Settore: Programmazione Economico Finanziaria, Tributi, Contenzioso e Transizione
al Digitale;

3^ Settore: Polizia Locale, Viabilità e Randagismo;
4^ Settore: Pubblica Istruzione e Servizi Sociali;
5^ Settore: Urbanistica, Demanio Marittimo, Agricoltura e SUE;
6^ Settore: Infrastrutture, Fondi strutturali, Mobilità Sostenibile, Ambiente, Ecologia,

Igiene, Sanità, Sport e Turismo;

VISTA la Delibera di G.M. n. 271 del 18.12.2024 ad oggetto: “Conferma dell’istituzione
dell’Elevate Qualificazioni e conferma determinazione misura indennità di posizione e di
risultato per l’anno 2025”;

VISTI i Decreti Sindacali dal n. 22 al n. 28 del 19.12.2024, agli atti d’ufficio, con i quali
sono stati attributi gli incarichi di E.Q. dal 01.01.2025 al 30.06.2025;

CONSIDERATO che il N.I.V., ai sensi dell’art. 4 del suddetto Regolamento, con verbale n.
09 del 27.12.2024 ha stabilito la graduazione degli incarichi assegnati ai responsabili di
settore e ha trasmesso le relative schede di pesature al Sindaco;

CONSIDERATO che il Sindaco ha recepito e trasmesso all’ufficio Personale il verbale del
N.I.V. n. 09 del 27.12.2024, contenente le schede di pesatura di ogni singolo settore per i
provvedimenti consequenziali;

DATO ATTO che si rende pertanto necessario adeguare le retribuzioni degli incarichi di
E.Q. di ogni singolo responsabile di settore a far data dal 01.01.2025 e prendere relativo
impegno di spesa per quanto stabilito con delibera di G.M. n. 271 del 18.12.2024;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VERIFICATO:

- la regolarità tecnica dell’istruttoria svolta;
- il rispetto delle norme previste;
- la conformità a leggi, statuto e regolamenti;
- l’insussistenza, ai sensi della normativa vigente, di situazioni di conflitto di interesse;

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di prendere atto della nuova graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.)
risultante dal verbale del N.I.V. n. 09 del 27.12.2024, sulla base dello specifico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 14/01/2025



regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca, la graduazione degli incarichi di
Elevata Qualificazione (E.Q.) approvata con deliberazione del Commissario
Straordinario n. 69 del 11.05.2023 e della nuova macrostruttura organizzativa,
macrofunzioni e funzionigramma dell’ente approvata con deliberazione di Giunta
municipale n. 253 del 29.11.2024;

2. di stabilire, in base ai conteggi effettuati nell’allegato riservato A), le nuove retribuzioni
degli incarichi di E.Q. da assegnare ad ogni Responsabile di settore a far data dal
01.01.2025;

3. di prendere atto della delibera di G.M. n. 271 del 18.12.2024, di quantificazione delle
risorse complessivamente necessarie per l’attribuzione dei sopracitati incarichi di
Elevata Qualificazione per l’anno 2025 in € 104.167,68, e precisamente € 85.167,00
per le indennità di Elevate Qualificazioni e € 19.000,68 per la somma teorica massima
dovuta per le indennità di risultato, le cui somme sono previste sussistendone la
necessaria disponibilità;

4. di dare atto che la somma complessiva per l’anno 2025, ai fini delle corresponsioni
delle sopradette retribuzioni, è pari ad € 137.813,83 comprensiva di € 33.646,15 di
oneri CPDEL (€ 24.791,90) e IRAP (€ 8.854,25) e la suddetta spesa trova copertura
negli appositi capitoli di spesa del bilancio di previsione 2025-2027, ai fini delle
corresponsioni delle sopradette retribuzioni, come di seguito indicato:

 € 104.167,68 sul cap. 8700, art. 10;
 €   24.791,90 sul cap. 8700, art. 20;
 €     8.854,25 sul cap. 8700, art. 30;

5. di liquidare, come in allegato riservato A), con decorrenza dal 01.01.2025, alla luce
delle nuove graduazioni - pesature del N.I.V., le retribuzioni degli incarichi di E.Q. ad i
Responsabili nominati con i relativi Decreti Sindacali dal n. 22 al n. 28 del 19.12.2024;

6. di trasmettere la presente al Sindaco, al Segretario Generale e al Responsabile del
settore Economico Finanziario per quanto di propria competenza;

7. di assicurare gli adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 14/01/2025



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 31 del 10/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data
10/01/2025

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 31 del 10/01/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo

2025 1 8700 10 3 1 104.168,00

2025 1 8700 20 4 1 24.792,00

2025 1 8700 30 5 1 8.855,00

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il
14/01/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 37

Il 14/01/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 19 del 14/01/2025 con
oggetto

Impegno di spesa e adeguamento pesature degli incarichi di Elevata Qualificazione (E.Q.) anno 2025.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  LIBERA ARCANGELO il 14/01/20251

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 19 del 14/01/2025


